PAGE
5

[image: image1.wmf]
ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  _______________​​​______                                                                                                         №  ______________

г. Вологда

Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства области от 8 ноября 2021 года № 1269 «Об утверждении Положения о региональном государственном экологическом контроле (надзоре)» следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:

«О региональном государственном экологическом контроле (надзоре)».
1.2. Преамбулу постановления после слов и цифр «пунктом 2 части 10 статьи 23» дополнить словами и цифрами «, частью 4 статьи 30».
1.3. Дополнить пунктами 21 и 22 следующего содержания:
«21. Утвердить ключевой показатель и его целевые значения для регионального государственного экологического контроля (надзора) (приложение 3).

22. Утвердить индикативные показатели, применяемые при осуществлении регионального государственного экологического контроля (надзора) (приложение 4).».

1.4. В Положении о региональном государственном экологическом контроле (надзоре) (приложение 1), утвержденном указанным постановлением:

подпункт 2 пункта 1.6 изложить в следующей редакции:

«2) руководитель (заместитель руководителя) или иное уполномоченное должностное лицо органа местного самоуправления.»;

пункт 3.13 признать утратившим силу;

в пункте 4.23 слово «составляет» заменить словами «не может превышать».
1.5. Дополнить приложением 3 согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.6. Дополнить приложением 4 согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2022 года, за исключением подпункта 1.4 пункта 1, который вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

По поручению Губернатора области

первый заместитель

Губернатора области,

председатель Правительства области
                                       А.В. Кольцов

Приложение 1

к постановлению
Правительства области

от 31.01.2022 № 102
«УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Правительства области

от 08.11.2021 № 1269
(приложение 3)

Ключевые показатели
для регионального государственного экологического контроля (надзора)
и их целевые значения
	№ п/п
	Наименование показателя
	Целевые значения показателя (млн. руб.),

по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Размер вреда, причиненный поверхностным водным объектам как компоненту природной среды *
	0,5
	0,45
	0,4
	0,35
	0,3

	2.
	Размер вреда, причиненный атмосферному воздуху как компоненту природной среды **
	0,3
	0,25
	0,2
	0,15
	0,1

* - в соответствии с Методикой исчисления размера вреда, причиненного водным объектам вследствие нарушения водного законодательства, утвержденной приказом Минприроды России от 13 апреля 2009 года № 87;

** - в соответствии с Методикой исчисления размера вреда, причиненного атмосферному воздуху как компоненту природной среды, утвержденной приказом Минприроды России от 28 января 2021 года № 59.»

Приложение 2

к постановлению
Правительства области

от 31.01.2022 № 102
«УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

Правительства области

от 08.11.2021 № 1269
(приложение 4)

Индикативные показатели
для регионального государственного экологического контроля (надзора)
1. Количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период.

2. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период.

3. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период.

4. Общее количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием, проведенных за отчетный период.

5. Количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по каждому виду контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный период:

5.1 количество инспекционных визитов, проведенных за отчетный период;

5.2 количество рейдовых осмотров, проведенных за отчетный период;

5.3 количество документарных проверок, проведенных за отчетный период;

5.4 количество выездных проверок, проведенных за отчетный период.
6. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период.

7. Количество обязательных профилактических визитов, проведенных за отчетный период.

8. Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период.

9. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период.

10. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период.

11. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период.

12. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период.

13. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период.

14. Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода.

15. Количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода:

15.1 количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска, на конец отчетного периода;

15.2 количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категории значительного риска, на конец отчетного периода;

15.3 количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категории среднего риска, на конец отчетного периода;

15.4 количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категории умеренного риска, на конец отчетного периода;

15.5 количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, на конец отчетного периода.
16. Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода.

17. Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период.

18. Общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке за отчетный период.

19. Количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период.

20. Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене решения контрольного (надзорного) органа либо о признании действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов недействительными, за отчетный период.

21. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период.

22. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период.

23. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению государственного контроля (надзора) и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.»

31.01.2022	102

 102

О внесении изменений в постановление Правительства области

от 8 ноября 2021 года № 1269

_1031464218.doc